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ANNOTATSIYA 

Mazkur maqolada Istanbulda nashr qilingan “Yangi Turkiston” jurnali arxiv fondlari, milliy 
va xorijiy davriy matbuot ma’lumotlari asosida ilmiy yoritilgan. Mazkur jurnal Istanbulda 
yashayotgan turkistonlik muhojirlar yaratgan nashrlardan biri bo‘lib, unda nafaqat siyosiy 
mustaqillik g‘oyalari ilgari surilgan, balki u Turkiston xalqining ma’naviy uyg‘onishiga xizmat 
qilgan ma’rifat va kurash minbariga aylangan. “Yangi Turkiston” jurnali ilk sonidan boshlab 
Turkiston mustaqilligi, milliy uyg‘onish, tarixiy o‘zlikni anglash, musulmon dunyosining birligi 
kabi mavzularni ko‘tarib chiqqanligi ilmiy tahlil etilgan. 

Kalit so‘zlar: “Yeni Türkistan”, arxiv, ekspeditsiya, inqilob, matbuot, mustamlaka, 
mustaqillik, muhojir, totalitar, partiya, g‘oya, sovet, hukumat, qurultoy, mafkura. 

  
Мурод Гайбуллаевич Рахматов, 
Независимый научный сотрудник  

Навоийского государственного университета, 
Доктор философии (PhD) по историческим наукам, доцент 

E-mail: rakhmatov.80@bk.ru 
 

ЖУРНАЛ “ЯНГИ ТУРКЕСТАН” – ПЛАТФОРМА ПРОСВЕЩЕНИЯ И 
БОРЬБЫ 

АННОТАЦИЯ 
В статье дается научное освещение журнала «Янги Туркестан», издававшегося в 

Стамбуле, на основе архивных фондов, информации национальной и зарубежной 
периодической печати.  Этот журнал – одно из изданий, созданных туркестанскими 
переселенцами, проживающими в Стамбуле, и не только пропагандировал идеи 
политической независимости, но и стал площадкой для просвещения и борьбы, служившей 
духовному пробуждению туркестанского народа. Научно проанализирован тот факт, что 
журнал «Янги Туркестан» с первого номера поднимал такие темы, как независимость 
Туркестана, национальное пробуждение, осознание исторической идентичности и единство 
мусульманского мира. 

mailto:raxmatov.80@bk.ru
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“NEW TURKISTAN” MAGAZINE - A PLATFORM FOR ENLIGHTENMENT AND 
STRUGGLE 

ABSTRACT 
This article provides scientific coverage of the “new Turkistan” magazine published in 

Istanbul based on archival funds, national and foreign periodical press information. This magazine, 
one of the publications created by Turkestan settlers living in Istanbul, not only promoted ideas of 
political independence but also became a platform for education and struggle, serving the spiritual 
awakening of the Turkestan people. A scholarly analysis has shown that, from its very first issue, 
Yangi Turkestan addressed themes such as Turkestan's independence, national awakening, 
awareness of historical identity, and the unity of the Muslim world. 

Index Terms: “New Turkistan”, archive, expedition, revolution, press, colony, 
independence, emigrant, totalitarian, party, idea, Soviet, government, congress, ideology. 

  
Kirish 
XX asr boshlarida Turkiston xalqlari tarix sahnasiga milliy uyg‘onish, istiqlol va ma’rifat 

uchun kurash g‘oyalari bilan qaytdi. Bu davrda siyosiy bosim va mustamlaka zulmiga qaramay, 
xalq ichida milliy ong, o‘zlikni anglash va erkinlik istagi kuchayib bordi. Aynan shu tarixiy 
jarayonda diasporadagi ziyolilar, xususan, Istanbulda yashayotgan turkistonlik muhojirlar o‘z 
xalqining ovozini dunyoga eshittirish, ularning erki va huquqlarini himoya qilish maqsadida 
matbuot sahnasiga chiqdilar. Ular yaratgan nashrlardan biri – “Yangi Turkiston” jurnali bo‘lib, u 
1927-yil iyun oyidan boshlab Istanbulda nashr etila boshlandi. Ushbu jurnal nafaqat siyosiy 
mustaqillik g‘oyalarini ilgari surdi, balki Turkiston xalqining ma’naviy uyg‘onishiga xizmat qilgan 
ma’rifat va kurash minbariga aylandi. 

“Yangi Turkiston” jurnalining asoschilaridan biri va eng faol ijodkori –mashhur turkistonlik 
siyosiy arbob, jurnalist va muhojir ziyolisi Mustafa Cho‘qoy (Mustafa Shokay) edi. U Sovet 
bosqinidan keyin vatanni tark etishga majbur bo‘lgan va Turkiyada, keyinchalik G‘arbiy Yevropada 
faoliyat yuritgan. Jurnal ilk sonidan boshlab Turkiston mustaqilligi, milliy uyg‘onish, tarixiy 
o‘zlikni anglash, musulmon dunyosining birligi kabi mavzularni ko‘tarib chiqdi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya  
Maqolani yoritishda R.Rajapova, R.Abdullayev, S.A’zamxo‘jayev, S.Inoyatov, 

O.Sharafiddinov, N.Karimov, R.Shamsutdinov, S.Shodmonova, A.Mingnarov, Sh.Hayitov, 
D.Jamolova, O.Rashidov, U.Hayitov, A.Mahmudov, M.Darmonova, A.Yo‘ldoshev va boshqa 
tarixchilarning tadqiqotlaridaasarlaridan unumli foydalanildi. Muammoni o‘rganishda tarixiylik, 
tizimlilik tamoyillari, umumlashtirish usullari qo‘llanilgan.  

Muhokama 
Istanbulda 1927-yil iyun oyida “Yeni Türkistan”[1] (“Yangi Turkiston”) jurnalining ilk soni 

chop etildi. Turkiston Milliy Birligi (TMB) yashirin tashkilot bo‘lgani uchun faoliyatini ham 
maxfiy suratda olib borishga majbur edi. Shu tufayli jurnal muqovasiga uning qaysi tashkilot nashri 
ekanligi ko‘rsatilmagan. Jurnal arab harfida, Turkiya turkchasida bosilgan. Unda siyosiy maqolalar, 
adabiyot va habarlar tarzida uch bo‘limdan iborat bo‘lib, hajmi 32 sahifa edi. Muqovasiga “oyda bir 
chiqar adabiy, ilmiy, siyosiy, iqtisodiy majmuadir”, deb yozilgan[2]. 

Avval aytib o‘tilganidek, 1927-yilning 15–29 mart kunlari Istanbulda Turkiston Milliy 
Birligi tashkilotining qurultoyi (kongressi) o‘tkazildi. Ahmad Zaki Validiy To‘g‘on, Usmon Xo‘ja, 

mailto:rakhmatov.80@bk.ru
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Mustafo Cho‘qay[3], Abdulqodir Sulaymon, Mustafo Shohquli, Ma’mur Niyoziy qurultoyni 
o‘tkazish tashkilotchilari edilar. Qurultoy faoliyatiga Ahmad Zakiy Validiy To‘g‘on raislik qildi va 
Turkiston Milliy Birligi (TMB) tashkiloti qayta tashkil etildi. Mustafo Cho‘qayning taklifi bilan 
Turkiston Milliy Birligi tashkilotiga rais qilib Usmon Xo‘ja saylandi. Biroq Ahmad Zaki 
Validiyning raislik da’vosi bilan qilgan injiqligi va xarxashasi natijasida oradan uch oy o‘tgach, 
1927-yil 24-iyunda Usmon Xo‘ja o‘rniga bu lavozimga u qayta saylandi[4]. 

Usmon Xo‘ja muhojirlikda asosan Turkiya (1923–1938; 1944–1951; 1957–1968), bir 
muddat Afg‘oniston (1922–1923), Polsha (1938-1939), Eron (1939–1944), Pokiston (1951–1957) 
davlatlarida yashagan. Turkiston mustaqilligi uchun kurashni u mafkura maydoniga ko‘chirgan. 
Mustafo Cho‘qay va Ahmad Zaki Validiy To‘g‘on bilan birgalikda Turkiston Milliy Birligi 
faoliyatida muhim rol o‘ynagan. Istanbulda arab va lotin imlosida Turkiya turkchasida “Yeni 
Türkistan” (“Yangi Turkiston”)[5] oylik jurnali (1927-yil iyun – 1931-yil oktyabr)ni chiqaradi. 
Jurnalning egasi va noshiri Usmon Xo‘ja, muharriri Ahmad Zaki Validiy edi. Jurnalning ilk soni 
500 dona bosilgan, so‘ngra u 1000 nusxaga yetgan. Jurnal sahifalarida Turkistonda sovet rejimiga 
qarshi qurolli kurash masalalarini yoritishga alohida e’tibor qaratilgan. Keyinchalik jurnalga bir 
muddat Abdulqodir Inon bosh muharrir bo‘ldi[6]. Sovet bosqini ostida ezilgan Turkiston xalqlari 
uchun “Yangi Turkiston” jurnali erkinlik, adolat va mustaqillik uchun kurash minbari bo‘lib xizmat 
qildi.  

Tahlil va natijalar  
Usmon Xo‘ja 1927-yil mart oyida “Yeni Türkistan” jurnalini tashkil etib, unda o‘z 

maqolalari, risolasi va she’rlari bilan ishtirok etdi. Jurnalning birinchi sonida Usmon Xo‘janing 
“Turkistonda turk adabiyotining mafkuraviy holatiga bir nazar” nomli maqolasi chop etilib, unda 
Fitrat, Cho‘lpon, Mag‘jon, Elbek, Botu singari millatparvar ijodkorlar haqida va milliy mafkura 
to‘g‘risida keng fikr yuritiladi[7]. Jurnaldagi bosh maqolalar asosan Usmon Xo‘ja tomonidan 
yozilgan. Biroq Validiyning talabi bilan Usmon Xo‘ja 1930-yil mart oyida “Yeni Türkistan” 
jurnalini imtiyoz sohibi va noshirligidan voz kechib, iste’fo berishga majbur bo‘ldi. Jurnalning 
imtiyoz sohibi qilib Nosir Hakimzoda, mas’ul mudir etib TMB bosh kotibi doktor Majididdin Dalil 
tayinlandi[8]. 

Jurnalning bir qator sonlarida Usmon Xo‘janing maqolalari bilan birga uning uchta she’ri 
ham bosilib chiqadi. Shunday she’rlaridan biri 1922-yilning 4-avgustida Baljuvonda shahid bo‘lgan 
Anvar Posho xotirasiga atab o‘zbek tilida yozilgan “Intiqom... Ol intiqom” (1922-yil avgust) 
marsiyasi edi. Marsiyada ushbu satrlar mavjud: 

Turklik qoni tomirlarda bugun qaynar; 
Erta chiqib Turkistonda bayroq ochar, 
Butun dunyo so‘zimizga quloq solar, 
Har bir davlat kelib bizdan elchi so‘rar, 
Intiqom… Ol intiqom![9] 
Afsuski, Turkiya hukumati sovet davlatining tayziqlari ostida 1931-yil oktyabrda Istanbulda 

chiqayotgan “Yeni Türkistan” va boshqa turk muhojirlarining jurnallarini yopib qo‘ydi.  
“Yeni Türkistan” jurnali orqali Usmon Xo‘ja turkistonliklarning xorijdagi ming-minglab 

farzandlarini milliy o‘zlikni anglash va vatanparvarlik ruhida tarbiyalashga xizmat qildi. Bugungi 
kunda ham jurnalda bosilgan maqolalar o‘zining ahamiyatini yo‘qotgan emas[10]. 

Istanbulda chiqayotgan “Yangi Turkiston” majmuasining Turkiya hukumati tomonidan 
to‘xtalishi Berlinda bosilayotgan “Yosh Turkiston” jurnalida quyidagi tarzda sharhlanmasdan ochiq 
bildirilgan: “Yangi Turkiston” jurnali yoptirildi... “Yangi Turkiston” majmua o‘laroq Turkiston 
milliy istiqloli mafkurasini va zamonaviy turklik fikrini yoyishga, Turkiston va Anado‘lu orasidagi 
til va madaniy birlik sohasida katta xizmatlar qildi”[11]. 

Xabar ostiga ilova etilgan “Yashasin Turkiston milliy istiqloli! Yashasin butun turklarning 
madaniy birligi!” tilaklari jurnalning yopilish hodisasiga nisbatan noshirlar fikrini bildirib turibdi. 

Turkiston Milliy Birligi (TMB) rahbarlari o‘zaro yozishmalarida majmuaning berkitilishi 
milliy kurashga zarba berganini aytib, bu noxush hodisani qoralasalar ham, ammo Turkiyaga 
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nisbatan xayrixoh munosabatlari o‘zgarmagani diqqatni tortadi. Masalan, Mustafo Cho‘qay 1931-
yil 24-oktyabrda Majididdin Dalilga yozgan maktubida shu fikrlarni bildiradi: 

“Shunday qilib bizning boshimizga ham bu falokat tushdi. “Yangi Turkiston”imiz yoptirildi. 
Dushmanlar suyunmoqda, do‘stlar kuyunmoqda... Bizning azaldan abadga qadar do‘st bilganimiz 
va do‘st bo‘lib qoladiganimiz Turkiya hukumati “Yangi Turkiston”ni bekitadi-da, biz hatto bunga 
raddiya ham bildirolmaymiz... Majididdinbek, majmuamiz yopildi deya turk hukumatiga yomon 
ko‘z bilan boqolmaymiz. Faqat bu xabar o‘quvchilarimizga juda yomon ta’sir qilishi aniq”[12]. 

Mustafo Cho‘qay 1933-yil 13-iyulda Majididdin Dalilga yozgan boshqa bir maktubida 
Turkiyaga bog‘langan orzu-umidlari va ayni paytdagi hukumatning noxush munosabatidan 
xafaligini shunday ifodalagan: “Turklikning siyosiy bir markazi yo‘q. Bugungi muhit buni 
istamaydi. Turkiyaning siyosiy ma’nodagi fojiasi budir”[13]. 

Xullas, “Yangi Turkiston” jurnalining taqiqlanishi bilan birga TMBning Turkiyadagi ovozi 
ham tindirildi. Bu vaziyatda ham yangi imkon qidirgan TMB rahbarlari jamiyatning maslakdosh 
tashkiloti Turkiston turk yoshlar uyushmasi qoshida yangi bir jurnal ochish harakatiga tushdilar. 
Ammo TMBning bosh kotibi va yoshlar uyushmasining boshlig‘i Majididdin Dalil tomonidan 
hukumatga qilingan rasmiy murojaatlaridan natija chiqmadi, rasmiy maqomlar yozma talablarga 
hatto javob ham qaytarmadi. 

“Yangi Turkiston”, “O‘tli yurt” va “Bildirish” jurnallarining yopilishi oqibatida muhojir 
turklarning Turkiyada chiqadigan birorta ham nashri qolmadi. Ayni shu chog‘da Validiy va 
do‘stlari tomonidan 1928-yilda qurilgan Turkiston va Ozarboyjonni o‘rganish jamiyati a’zolari 
maydonga tushdilar. 1932-yil yanvar oyida Ahmad Ja’faro‘g‘li mas’ul mudiri bo‘lgan “Ozarboyjon 
yurt bilgisi” nomli yangi jurnal chop qilina boshlandi. Jurnalning ilmiy kengashi professor Fuod 
Ko‘pro‘lu, professor Zaki Validiy To‘g‘on, doktor Ahmad Og‘ao‘g‘li, doktor Abdulqodir Inon va 
Ahmad Ja’faro‘g‘li kabi taniqli shaxslardan iborat edi. “Ozarboyjon yurt bilgisi” jurnali 1934-
yilning dekabr oyigacha faoliyatini davom ettirib, jami 36 soni chiqqan. 

Xulosa qilib aytganda, “Yangi Turkiston” va “Yosh Turkiston” jurnallari turkistonlik 
muhojirlarning mustaqillik uchun kurashiga katta ta’sir ko‘rsatgan. Ularda bosilgan maqolalarda 
Turkistonda majburan o‘rnatilgan sovet davlatining mohiyati aniq ko‘rsatilib, bolsheviklarga qarshi 
mafkura jabhasida olib borilgan kurash yoritilgan. Bolsheviklarning xalqqa qarshi qaratilgan 
qatag‘on siyosati ochib tashlangan. Mazkur jurnallarni tashkil qilish va yuritishda Usmon Xo‘ja, 
Mustafo Cho‘qay, Ahmad Zaki Validiy va boshqa TMB a’zolarining mashaqqatli mehnati va 
jasorati yotadi. Ularning fidokorona harakati natijasida turli moddiy yetishmovchiliklar, iqtisodiy 
omillar, siyosiy va harbiy vaziyatning ta’siri, hatto jamiyat ichidagi ayrim bo‘linishlar va ba’zi 
qiyinchiliklarga qaramasdan 4 yil davomida “Yangi Turkiston” va 10 yil davomida “Yosh 
Turkiston” jurnallarini Istanbul va Berlinda chop etilishi muhojirlarimizning Turkiston milliy 
mustaqilligi uchun kurashi tarixiga shonli sahifalar bo‘lib bitildi. 

Xulosa 
“Yangi Turkiston” jurnali o‘z davrining yirik siyosiy-ma’rifiy tribunasiga aylandi. U nafaqat 

muhojir ziyolilar, balki butun Turkiston xalqlari uchun yo‘l ko‘rsatkich, umid manbai va erkinlik 
uchun ilhom manbai bo‘lib xizmat qildi. Bugungi kunda ham bu jurnal sahifalari mustamlaka 
zulmiga qarshi kurash, milliy uyg‘onish va ma’rifatparvarlikning yorqin timsoli sifatida tarixiy 
ahamiyatga ega. 
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